4) In den *Monumentis Boicis* Vol. XXX. (Collect. nov. Vol. III.) P. I. Nr. DCXCVII. p. 169, 70. aus dem Archivsoriginal abgedruckt und hienach lautend:

„*Henricus* dei gracia Romanorum rex et semper augustus. Uniuersis imperii fidelibus, quibus presens scriptum exhibitum fuerit, gratiam suam et omne bonum. Inolevit quippe a longis retro temporibus in ciuitate nostra *Spirensi*, sicut intelleximus, quedam consuetudo detestabilis, pacis emula diuini et humani iuris inimica. Hec scilicet, quod, siquis alicui laicorum in minima denariorum quantitate soluere tenebatur, creditor debitorem, nulla uel modica monitione premissa, coram officiali sculteto *Spirensi* traxit in causam, conquerens, ipsum contumaciter et violenter, quod uulgariter *Vureveliche* vocatur, pecunie sic debite solutionem neglexisse, a cuius instantia iudicii reus nequaquam potuit absolui, nisi ad minus per septem testimonia personarum; quas si reus ad expurgationem obiectorum non poterat producere, scultetus ipsum reum actori ad soluendum debita in iudicium condempnauit. Et insuper iudex ipse pro contumacia siue violentia, que *Vureuele* dicitur, licet nulla esset, reo pro libitu pecuniariam penam inflixit. Cum ad abolendam igitur huius inique consuetudinis corruptelam dilectus princeps noster *Berngerus*, venerabilis *Spirensis* episcopus, ad preces ciuium nostrorum *Spirensium*, communicato capituli sui consilio prouide statuerit, ut, siquis laicorum aliquem in ciuitate nostra *Spirensi* iuxta casum prescriptum coram sculteto *Spirensi* deinceps traxerit in causam, actori, se tercio ad minus interposito iuramentis, incumbat onus probandi contumaciam siue violentiam, que *Vureuele* dicitur, quam reum dicit commisisse. Alioquin reus eleuata ad gloriosas sanctorum reliquias sola manu intentionem actoris elidat jurando, se nichil debere, vel contumaciter aut violenter, quod *Vureuele* dicitur, debitum se non tenere vel tenuisse, aut violentiam obiectam non commisisse. Verum cum etiam idem episcopus et ciues nostri prenotati a nobis cum magna precum instantia postulauerint, ut abolitionem premissae consuetudinis inique auctoritate regia confirmare dignaremur: Nos deliberato consilio principum factum memorati episcopi nostri principis duximus confirmandum, et ad maiorem euidenciam presens scriptum sigillo nostre celsitudinis iussimus communiri et antefatis nostris ciuibus ex-

hiberi. Testes, qui interfuerunt, hii sunt: S. moguntinus, H. coloniensis, Th. trevirensis et Magdeburgensis archiepiscopi. S. Ratisponensis imperialis aule cancellarius. H. wirzeburgensis episcopus. H. wormazensis, H. argentinensis, B. spirensis, Curiensis et Augustensis, Laudunensis episcopi. Sancti Galli, Prumensis, C. de wizenbure, sancti Cornelii et de Gengenbach abbates. Brabantie, Luthoringie, Meranie et de Limpurch duces. Comes Walrafen. Palatinus comes de Tuwingen. Comes de Otingen. comes de Spanheim. Comes de Kefernberc. Comes de hohstadt. Comes de Harzbure. Burgravius de Nurenberc. Comes de Alsacia. Comes hirsutus. A. comes de habesbure. A. comes de Kybure. Comes de ferreto. H. et A. nifarii. T. comes de Zolre. M. comes de wilperc. G. comes de Eberstein. W. dapifer de Bonladia. Marscalcus de Bappenheim. C. dapifer de Walpurc. C. Pincerna de Wintersteten, et alii quam plures. Datum apud WORMATIAM in sollempni nostra curia. Anno dominice incarnationis M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. XXX<sup>o</sup>. primo, tercio Kalend. maij Indictione quarta."